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Введение

Актуальность работы. Проблема получения полной геномной последо
вательности является первостепенной для биологических исследований и раз
личных прикладных областей, от медицины до сельского хозяйства. Процесс
определения последовательности нуклеотидов генома называется секвенирова
нием. Последовательности, получаемые в результате процедуры секвенирова
ния, называются прочтения. Длина прочтений обычно намного короче длины
исследуемых геномов. Процесс объединения прочтений в более длинные геном
ные последовательности, контиги, называется сборкой генома.

Существует два основных типа сборки генома — сборка на основе рефе
ренсной последовательности и сборка de novo. Референсная сборка использует
информацию из уже собранных последовательностей генома референсного ор
ганизма того же вида. Сборка de novo решает более сложную задачу получения
контигов из набора прочтений без какой-либо дополнительной информации об
их порядке в изначальном геноме.

Первые сборщики геномов de novo использовали подход Overlap-Layout
Consensus (OLC) для получения контигов [1; 2]. С появлением технологий се
квенирования второго поколения (также известных как технологии секвени
рования следующего поколения или NGS) в 2005 году количество прочтений
увеличилось в разы, а их длина уменьшилась примерно с 1000 нуклеотидов до
100—350 нуклеотидов, поэтому подход OLC был заменен алгоритмами, осно
ванными на графах последовательностей [3]. В процессе сборки генома набор
прочтений и их потенциальные связи обычно представляют в виде графовой
структуры, называемой граф сборки.

Прочтения, получаемые с помощью технологий секвенирования второго
поколения (или короткие прочтения), стали основой для автоматической сбор
ки и анализа геномов, однако их короткая длина не позволяет осуществлять
качественную непрерывную сборку сложных участков генома с большим ко
личеством повторов. Только с приходом технологий секвенирования третьего
поколения (TGS), впервые описанных в 2008—2009 г.г., удалось продвинуться
в сборке сложных участков последовательности генома, содержащих большое
количество повторов. Однако по сравнению с короткими прочтениями NGS, пер
вые прочтения TGS (или длинные прочтения) имели очень низкую точность
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(коэффициент ошибок достигал 10—15%), и это опять же не позволяло выпол
нять сборку сложных областей, используя только данные TGS. Для повышения
качества сборки стали распространяться автоматические методы, основанные
на интеграции данных из различных источников [4; 5].

Графы сборки содержат больше информации о геномной последовательно
сти, чем окончательные контиги, поскольку они хранят дополнительные связи
между прочтениями. А в сочетании с другими источниками информации о ге
номной последовательности, например, другими типами прочтений или после
довательностями белков, их можно использовать в различных приложениях, от
коррекции ошибок в прочтениях [5] до улучшения сложных сборок [4;6] и рекон
струкции гаплотипов de novo [7]. Для решения данных задач обычно требуется
найти потенциальное местоположение последовательности длинного прочтения
или последовательности белка в графе сборки или, более формально, найти
наилучшее выравнивание последовательности нуклеотидов или аминокислот
на граф сборки. Первые две главы этой диссертации описывают решение за
дачи выравнивания биологических последовательностей на графы сборки из
коротких прочтений и применение предложенных методов к задаче извлечения
белков непосредственно из графов сборки.

Одной из самых сложных частей генома человека для сборки являются
центромеры, особая часть хромосомы, где две хроматиды (две половины хро
мосомы) прикреплены друг к другу. В течение более чем двух десятилетий
после публикации первого референсного генома человека [8] последовательно
сти центромер оставались самыми длинными несобранными областями гено
ма человека из-за сложной повторяющейся структуры последовательности [9].
Появление длинных прочтений с низким уровнем ошибок [10] и сверхдлинных
прочтений [11], часто имеющих длину в сотни тысяч нуклеотидов, позволило по
лучить первые полные сборки центромер человека [9;12]. Для анализа впервые
полученных сборок центромер ученым понадобились инструменты для обра
ботки их последовательности и выявления повторяющихся элементов [13]. Эта
проблема имеет решающее значение для метаанализа сборок центромер и изу
чения эволюции центромер. Разработке методов анализа центромер посвящена
третья глава диссертации.

Основные задачи данной работы:
– разработка и реализация алгоритмов выравнивания нуклеотидных и

аминокислотных последовательностей на граф сборки;
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– разработка и реализация конвейера для извлечения белковых последо
вательностей из графов сборки;

– разработка и реализация алгоритмов анализа структуры центромер че
ловека.

Практическая ценность и научная новизна. Результатом данной ра
боты стали следующие инструменты, выложенные в открытый доступ:

– SPAligner: инструмент для выравнивания биологических последователь
ностей на графы сборки де Брюйна, построенные из данных NGS (яв
ляется частью инфраструктуры сборщика SPAdes [14]) (cab.spbu.ru/
software/spaligner/);

– ORFograph: конвейер для извлечения фрагментированных в сборке по
следовательностей белков из графов сборки де Брюйна, построенных
на основе данных NGS (github.com/ablab/orf-search);

– StringDecomposer: инструмент для точного разделения центромерных
последовательностей на набор заданных повторяющихся блоков (сател
литных мономеров) (cab.spbu.ru/software/stringdecomposer/);

– HORmon: инструмент для аннотирования центромер человека (cab.
spbu.ru/software/HORmon/);

– CentromereArchitect: первый инструмент для аннотирования центромер
человека, включающий в себя модуль для первичного извлечения мо
номеров (на данный момент является частью HORmon)(cab.spbu.ru/
software/stringdecomposer/).

В работе [15] над инструментом SPAligner предложены новые подходы для
решения задачи выравнивания последовательностей на граф сборки. На теку
щий момент SPAligner [15] — единственный инструмент, позволяющий выравни
вать как нуклеотидные, так и аминокислотные последовательности на графы
сборки. Качество выравниваний прочтений на граф с помощью SPAligner срав
нимо с альтернативными подходами.

ORFograph [16] — единственный конвейер, который позволяет извлекать
последовательности белков произвольного семейства, пользуясь непосредствен
но графами сборки. В ходе работы над инструментом ORFograph были предло
жены новые методы фильтрации последовательностей потенциальных белков
на основе информации из контигов и соединений графа. Также было показа
но, что ORFograph можно использовать на уже проанализированных данных и

cab.spbu.ru/software/spaligner/
cab.spbu.ru/software/spaligner/
github.com/ablab/orf-search
cab.spbu.ru/software/stringdecomposer/
cab.spbu.ru/software/HORmon/
cab.spbu.ru/software/HORmon/
cab.spbu.ru/software/stringdecomposer/
cab.spbu.ru/software/stringdecomposer/
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извлекать новые потенциальные гены, не обнаруженные в оригинальных иссле
дованиях.

Инструменты StringDecomposer [17], CentromereArchitect [18] и HORmon
[19] сыграли ключевую роль в получении и анализе первых сборок последова
тельностей центромер человека, созданных усилиями Консорциума Telomere-to
Telomere (T2T) [20]. Работа над данными инструментами позволила понять
принципы образования центромерных последовательностей, например, такие
как образование так называемых гибридных мономеров, а также описать эти
принципы в виде набора правил. Конвейер HORmon представляет собой первый
и пока единственный существующий инструмент, позволяющий автоматически
анализировать центромерные сборки человека и большие наборы центромер
ных прочтений, руководствуясь текущими представлениями об эволюции цен
тромерных последовательностей.

Методы. Алгоритм выравнивания последовательностей на графы сбор
ки в инструменте SPAligner [15] основан на алгоритме выравнивания прочтений
в сборщике hybridSPAdes, описанном в [4]. Он использует классическую идею
«seed-and-extend», используемую также в методах выравнивания двух и более
последовательностей таких как BWA-MEM [21] или Minimap2 [22]. SPAligner
использует BWA-MEM [21] для поиска коротких точных выравниваний или
зерен («seeds») между последовательностью запроса и ребрами графа сбор
ки, далее запускает алгоритм динамического программирования, чтобы расши
рить («extend») эти короткие выравнивания до полного выравнивания запроса
на графе сборки. В [15] была описана новая модификация подхода динамиче
ского программирования для расширения коротких выравниваний, что снизило
временную сложность; также изначальный алгоритм динамического програм
мирования, предложенный в [4], был расширен для случая выравнивания ами
нокислотных последовательностей на граф.

Для извлечения последовательностей потенциальных белков, или откры
тых рамок считывания (ОРС), конвейер ORFograph [16] объединяет инструмент
SPAligner [15] для поиска выравниваний последовательностей на графы сборки,
и инструмент PathRacer [23] для выравнивания доменов генов, заданных скры
тыми марковскими моделями (СMM), на графы сборки. Сначала ORFograph
извлекает множество ОРС, соответствующих входным шаблонам, из графов
сборки с помощью инструментов SPAligner и PathRacer, затем выполняет филь
трацию полученных последовательностей для выявления потенциальных генов,
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фрагментированных по нескольким контигам. В [16] описаны новые алгоритмы
поиска ОРС в графах сборки и новые алгоритмы выполнения фильтрации ОРС
на основе структуры графа сборки и контигов.

StringDecomposer [17] принимает центромерную последовательность и на
бор блоков (называемых мономерами), на которые ее можно разбить, в качестве
входных данных и использует алгоритм динамического программирования [24],
чтобы найти наилучшее разделение последовательности на блоки. Это был пер
вый инструмент, разработанный в рамках Консорциума T2T, для автомати
зации анализа последовательности центромер, так как многие центромерные
мономеры уже были извлечены из коротких прочтений и искусственно постро
енных эталонных моделей центромер [13;25].

HORmon представляет собой конвейер для полного анализа последова
тельности центромер [19]. Он использует инструмент CentromereArchitect [18]
для извлечения начального набора мономеров и StringDecomposer для разделе
ния центромеры на мономеры. После этого HORmon извлекает повторы более
высокого порядка (ПВП), используя концепцию графа де Брюйна, и разделяет
центромеру на мономеры и ПВП.

Инструмент SPAligner был реализован на языке C++, в то время как все
остальные инструменты были преимущественно реализованы на языке Python.

Апробация работы. Результаты данной работы были представлены в
устных и стендовых докладах на нескольких международных конференциях:

1. HORmon: automated annotation of human centromeres, Постер,
BiATA 2021, виртуальная конференция;

2. CentromereArchitect: inference and analysis of the architecture of
centromeres, Доклад, ISMB 2021, виртуальная конференция;

3. The string decomposition problem, Доклад, ISMB 2020, виртуальная кон
ференция;

4. SPAligner: A tool for alignment of biological sequences to assembly graph,
Доклад, BiATA 2019, Санкт-Петербург, Россия;

5. GAligner: A tool for alignment of long reads to assembly graph, Постер,
BiATA 2018, Санкт-Петербург, Россия.

Помимо постерных и устных докладов на международных конференциях
данные работы презентовались на научных семинарах различных лабораторий.

Публикации. Основные результаты, описанные в данной диссертации,
были опубликованы в виде пяти статей [15–19] в журналах, индексируемых в

10

базах данных Web of Science и Scopus. Все пять статей опубликованы в журна
лах, которые в настоящее время оцениваются как Q1.

Основные положения, выносимые на защиту.
– На основе модуля выравнивания длинных прочтений на граф сборки

сборщика hybridSPAdes [4] был разработан инструмент SPAligner. В ин
струменте SPAligner не только были предложены и реализованы новые
алгоритмы для выравнивания длинных прочтений, но также функцио
нальность была расширена на выравнивание аминокислотных последо
вательностей. Наше тестирование показало, что режим выравнивания
длинных прочтений SPAligner дает такие же или лучшие результаты по
сравнению с текущими решениями;

– ORFograph — единственный метод, который выполняет извлечение по
следовательностей потенциальных генов непосредственно из графов
сборки. Его можно использовать для идентификации новых белков и вы
деления длинных последовательностей белков, которые не могут быть
выявлены из финальных контигов из-за их высокой фрагментированно
сти;

– Инструменты StringDecomposer, CentromereArchitect и HORmon пред
ставляют собой первые инструменты для автоматического анализа по
следовательностей центромер. В StringDecomposer реализован един
ственный алгоритм, который всегда находит оптимальное разбиение
центромерной последовательности на заданные блоки. Инструменты
CentromereArchitect и HORmon были успешно использованы для ана
лиза структуры первых полных сборок центромер человека и помогли
сформировать более четкое понимание принципов эволюции центромер
ных последовательностей.

Личный вклад. В проекте SPAligner автор внес основной вклад в раз
работку и реализацию алгоритма. Автор получил первичные результаты и про
вел тестирование возможных вариантов использования SPAligner. Несмотря на
то, что данный проект был основан на алгоритмах и кодовой базе модуля вы
равнивания длинных прочтений на граф сборщика hybridSPAdes [4], методы и
реализация были существенно переработаны и расширены, что улучшило каче
ство и скорость предыдущей версии модуля и позволило использовать данную
функциональность не только в рамках задачи сборки.
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В проекте ORFograph автор разработал и реализовал все алгоритмы, про
вел все тесты и эксперименты.

Автор является единственным участником проекта StringDecomposer и
ключевым участником проектов CentromereArchitect и HORmon. В проектах
CentromereArchitect и HORmon автор разработал и внедрил процедуры деком
позиции центромерной последовательности на ПВП.

Во всех проектах автор участвовал в проведении экспериментов и получе
нии результатов, и активно участвовал в подготовке публикации.

Объем и структура диссертации. Данная работа включает в себя вве
дение, 3 главы и заключение. Общий объем работы — 108 страницы, включая
22 рисунков и 8 таблиц. Работа ссылается на 137 научных публикаций.

В первой главе формулируется задача выравнивания длинных прочте
ний и аминокислотных последовательностей на графы сборки из коротких про
чтений, и описываются алгоритмы, схема работы и результаты инструмента
SPAligner, представленного в [15].

Во второй главе обсуждается идея извлечения последовательностей по
тенциальных белков из сложных участков графов сборки. В этой главе описыва
ется конвейер ORFograph, который извлекает уже известные последовательно
сти и последовательности потенциальных белков, демонстрируется применения
данного конвейера к извлечению из графов сборки последовательностей белков
важного класса токсинов инсектицидов. Эта глава основана на работе [16].

Третья глава описывает основные идеи и методы, реализованные в ин
струментах StringDecomposer, CentromereArchitect и HORmon, и представляет
результаты этих инструментов на последней на данный момент сборке генома
человека [9]. Материал этой главы основан на работах [17–19].

В заключении обсуждается влияние алгоритмов и инструментов, предло
женных в предыдущих главах, на научное сообщество и описывает возможные
направления их развития.
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Глава 1. Выравнивание биологических последовательностей
на графы сборки

1.1 Вступление

1.1.1 Методы секвенирования

Первый метод секвенирования был предложен британским биохимиком
Фредериком Сэнгером и его коллегами в 1977 году [26] и был назван методом
секвенирования по Сэнгеру (или методом обрыва цепи). С помощью данного
метода можно секвенировать фрагменты ДНК длиной до 900 нуклеотидов. Се
квенирование по Сэнгеру использовалось в проекте «Геном человека» [8], кото
рый был нацелен на создание первой точной и наиболее полной сборки генома
человека. Для получения полной сборки в данном проекте осуществлялся поиск
пар прочтений, у которых достаточно длинный суффикс одного прочтения был
практически идентичен префиксу второго (или, иными словами, у которых бы
ло достаточно длинное перекрытие). Далее пары прочтений склеивались в бо
лее длинную последовательность.

Основным недостатком этого метода является его высокая стоимость по
сравнению с другими технологиями (2 400 000 долларов США для секвенирова
ния 1 миллиарда нуклеотидов) [27]. В настоящее время геномы секвенируются
с использованием менее дорогих и более быстрых методов. Тем не менее се
квенирование по Сэнгеру иногда используется для проверки результатов сбор
ки генома, полученных другими технологиями, а также для секвенирования
отдельных фрагментов ДНК, например, таких как фрагменты, используемые
в клонировании ДНК [28].

На смену секвенированию по Сэнгеру пришли технологии секвенирова
ния нового поколения (NGS). Одним из самых популярных подходов среди ме
тодов секвенирования нового поколения является технология, предложенная
Illumina/Solexa в 2005 году. Помимо технологии от Illumina существует много
других методов NGS, и, хотя каждый из них использует свою уникальную тех
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нологию, большинство из них имеют общий набор свойств, который отличает
их от секвенирования по Сэнгеру [27]:

– Небольшая длина полученного фрагмента ДНК: на платформе
Illumina длина одного прочтения варьируется от 50 до 350 нуклеотидов;

– Относительная дешевизна: секвенирование генома с помощью тех
нологии NGS стоит порядка 5—150 долларов США за 1 миллиард нук
леотидов;

– Высокая скорость: реакции секвенирования происходят одновремен
но, поэтому результаты получаются намного быстрее.

В 2008—2009 г.г. начали появляться технологии секвенирования третье
го поколения (TGS) [29]. Их основное отличие от методов NGS заключается
в том, что благодаря совершенно новыми технологиям для чтения геномной
последовательности они производят гораздо более длинные прочтения. На дан
ный момент длина одного прочтения может составлять до нескольких миллио
нов нуклеотидов. Две наиболее распространенные технологии были предложе
ны компаниями Pacific Biosciences (PacBio) [30] и Oxford Nanopore Technologies
(ONT) [31]. До недавнего времени основным недостатком прочтений, получае
мых с помощью TGS, был высокий процент ошибок (около 10—15% ошибок).

1.1.2 Геномная сборка и граф геномной сборки

Сборка последовательности ДНК является сложной комбинаторной зада
чей, которая была впервые сформулирована в начале 1980-х в связи с первыми
проектами секвенирования ДНК. Результатом первых автоматических попыток
сборки генома стала парадигма Overlap-Layout-Consensus (OLC) [32], где сборка
проводилась в три этапа:

– Overlap: осуществляется поиск перекрытий между прочтениями с точ
ностью, соответствующей ожидаемой частоте ошибок технологии секве
нирования;

– Layout: используя полученные перекрытия, прочтения упорядочивают
ся и создается мозаичная сборка генома;

– Consensus: создается консенсусная последовательность прочтений,
охватывающих одну область секвенирования.
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С появлением технологий NGS количество прочтений и их длины силь
но изменились, и подход OLC постепенно был заменен алгоритмами на основе
графов последовательностей. Двумя основными направлениями стали подход,
основанный на графах строк (англ. String graph), предложенный в [33], и под
ход, основанный на графах де Брюйна (англ. de Bruijn graph), предложенный
в [34]. В графах строк каждая вершина представляет собой прочтение, а реб
ро представляет перекрытие двух прочтений. Графы строк стали основой для
сборщиков Celera и Newbler [3; 32].


[…]


particular monomer 𝑀𝑖 is denoted by 𝑐𝑖 (shown in red), while each occurrence of a partial HOR
that includes monomers from 𝑖 to 𝑗 is labeled as 𝑝𝑖−𝑗. The notation 𝑐𝑚𝑖 (𝑝𝑚𝑖−𝑗) is used to represent
𝑚 consecutive occurrences of a canonical (partial) HOR. The most frequent partial monomers
𝑝3−7, 𝑝7−3, and 𝑝5−2 in cenX are colored in blue, green, and brown, respectively. The length of

the HOR decomposition of cenX is 72, and it includes 1486 complete HORs that form 34

HOR-runs. Only 257 out of 18 089 (1.4%) monomer-blocks in cenX are not covered by complete
HORs. The position of the LINE element is shown under the “LINE” entry.
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3.6 Conclusions

Recent improvements in long-read sequencing technologies revolutionized
human genome assembly and made it possible to perform structural and evolutionary
studies of human alpha satellite arrays based on complete centromere assemblies
rather than separate reads or Reference Models [23].

StringDecomposer is the first tool designed specifically for decomposing
centromere assemblies and reads into monomers. As it was shown, StringDecomposer
can accurately convert even error-prone centromeric reads into monoreads and
identify non-monomeric regions.

CentromereArchitect and HORmon aim to build full centromere annotations
automatically with little prior knowledge of the centromeric monomer set. While
CentromereArchitect introduced computationally rigorous definitions of monomers
and HORs and provided initial step for monomer inference procedure, HORmon
pipeline was developed to output centromere annotation that is consistent with the
CE Postulate and previous manual centromere annotations efforts. HORmon not
only extracts monomers and HORs in “live” alpha satellite arrays, but also builds
their consensus sequences. The HORmon centromere annotations have already
contributed significant information to the analysis of CENP-A ChIP-seq enrichment
and DNA methylation in satellite arrays [17;24].

At the same time, HORmon was benchmarked only on “live” centromeres, thus,
automatic procedures for annotating other alpha satellite domains are currently not
established, and it is hard to predict HORmon results on more variable arrays. The
HORmon parameters were chosen using the only fully assembled human genome
available at the time, which may have resulted in overfitting. Again due to the
lack of complete centromeric assemblies, the CE Postulate was not properly checked
versus alternative models of centromere evolution [113;129;130].

In addition, as shown in [23; 110], centromere sequences are very diverse
across the human population, and we believe that the concept of monomer-graph
introduced in [24] will assist in the problem of comparing centromeres across multiple
individuals.

Instruments described in this chapter promise to contribute to ongoing
centromere studies and accelerate research of human centromeres.
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Conclusions

Outcome and impact on the scientific community. Although general
methods of genome assembly and analysis of genome assembly provide a lot of
valuable information, there are still regions of the genome sequence that are difficult
to process. The first two parts of the dissertation describe algorithms for aligning
biological sequences to the assembly graph. Incorporating information from the
assembly graph and additional data, such algorithms can improve the analysis of
regions fragmented in the final assembly. The third part introduced algorithms and
tools for the analysis of human centromere sequences. Until recently, centromeres
were not assembled into complete sequences, so there were no special tools for their
analysis.

SPAligner effectively and accurately aligns biological sequences to assembly
graphs produced by SPAdes and other popular short-read assemblers. It helps to
incorporate additional information from error-prone long reads to improve assembly
quality and from protein databases to identify unassembled protein sequences. In
addition, SPAligner was implemented as a part of hybridSPAdes assembler and
SPAligner’s long reads alignment module improved productivity of hybridSPAdes.
ORFograph paper presented an important application of SPAlinger protein search
module — search for insecticide toxins directly in assembly graphs rather than in
fragmented (usually metagenomic) assemblies. ORFograph pipeline was successfully
used to identify potential new IPGs from assembly graphs of all available B.
thuringiensis Illumina datasets from NCBI.

Instruments for centromere annotation, StringDecomposer, HORmon, and
CentromereArchitect, opened new possibilities for analysis of centromere assembly
and reads, which was successfully demonstrated during T2T Consortium work [17].
Work on StringDecomposer showed how hybrid monomers can be formed. The
CentromereArchitect and HORmon tools have made it possible to create and
validate annotations for the first time collected centromere sequences from the
human genome. CentromereArchitect and HORmon are fully automated approaches,
that allow to perform centromere sequence analysis on a large number of human
centromere assemblies.

Further development of this work. Recent improvements of seeding
methods and sequence-to-graph alignment algorithms opened a huge potential
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to improve both SPAligner and ORFograph implementation [131–133]. At the
same time, another important direction of future work is the adaptation of
SPAligner methods to align ultralong error-prone ONT reads to assembly graphs
constructed from accurate PacBio HiFi reads [134–136]. Recently released Verkko
hybrid assembler [137] is able to reconstruct 20 out of 46 diploid chromosomes
without gaps by combining accurate HiFi reads and ultralong ONT reads. It uses
GraphAligner [49] to perform alignment of ONT reads to assembly graph built from
HiFi reads.

Validation of HORmon results on larger number of human centromere
assemblies is essential for human centromere analysis. It will help to understand
boundaries and potential improvements of CE Postulate and proposed HOR
inference procedure. In addition, we foresee application of StringDecomposer,
CentromereArchitect, and HORmon to represent first steps to automatic annotation
of centromeres not only in humans, but also in other species.
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List of abbverations and acronyms

AAI amino acid identity
AMR antimicrobial resistance
BFS breadth-first search; an algorithm for traversing a graph

bp base pair
Bt Bacillus thuringiensis

CA CentromereArchitect
CE Postulate Centromere Evolution Postulate

CDS coding sequence
Cry crystal (proteins)
Cyt cytolic (proteins)

DAG directed acyclic graph
DFS depth-first search; an algorithm for traversing a graph

DNA deoxyribonucleic acid
ETR extra-long tandem repeat

HMM hidden Markov model
HOR high-order repeat (sequence)
IPG insecticide protein gene
kbp kilo base pairs

LINE long interspersed nuclear element
Mbp mega base pairs

NCBI National Center for Biotechnology Information
NCRF Noise-Cancelling Repeat Finder

NGS next-generation sequencing
ORF open reading frame
OLC Overlap-Layout-Consensus
ONT Oxford Nanopore Technology
PCR polymerase chain reaction

PB, PacBio Pacific Biosciences
RAM random access memory
RNA ribonucleic acid

SD StringDecomposer
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SD graph string decomposition graph
SIMD single instruction, multiple data; type of parallelization
SRA Short Read Archive

T2T (Consortium) Telomere-to-Telomere Consortium
TGS third-generation sequencing
TRF TandemRepeatsFinder
Vip vegetative insecticidal protein
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Glossary

Alignment — the placement of one sequence under the other in order to find
similar areas.

Anchor — regions of high similarity between query sequence and edges of
assembly graph in sequence-to-graph alignment problem.

Assembler — a software capable of joining reads into longer accurate
sequences called contigs.

Assembly graph — a compacted de Bruijn graph (in this work); can also
denote any sequence graph used during the assembly process.

Biopesticides — types of pesticides derived from living organisms or natural
products.

Canonical HOR — a cyclic sequence of frequent non-hybrid monomers that
has evolved over time into the current centromere sequence.

Centromere — region of the chromosome, where the cell splits its DNA
during the cell division process using a special protein complex, kinetochore, that is
assembled within the same centromere region.

Chromatid — one of the two identical parts of a chromosome, joined at a
constricted region of the chromosome called the centromere.

Chromosomome — long DNA molecule that stores a part of a genetic
material of an organism.

Codon — a nucleotide triplet that encodes an amino acid.

Compacted de Bruijn graph — a graph constructed from the ordinary de
Bruijn graph by replacing all non-branching paths with single edges.
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Contig — continuous fragment of DNA or RNA, produced by the assembler.

De Bruijn graph — a graph constructed for one or more strings using all
their substrings of length 𝑘. A de Bruijn graph for string 𝑆 and a parameter 𝑘 is
defined as an oriented graph with set of vertices 𝑉 = {𝑆𝑘

𝑖 |𝑖 = 1 . . . |𝑆| − 𝑘+1} and
set of edges 𝐸 = {(𝑢,𝑣)|𝑢 ∈ 𝑉, 𝑣 ∈ 𝑉, ∃𝑖 : 𝑢+ 𝑣1𝑘 = 𝑆𝑘+1

𝑖 }.

De novo assembly — a process of joining reads into the initial sequence
without any prior information, e.g. from scratch.

Dijkstra algorithm — an algorithm for finding the shortest paths between
nodes in a graph.

Edit distance — a scoring scheme that assigns a penalty of 1 for insertion,
deletion or replacement of a symbol.

FASTA format — a text format for representing nucleotide or amino acid
sequences.

Global sequence alignment – an alignment of two sequences over their
entire lengths, so that each symbol of one sequence corresponds to either a symbol
of another sequence or a symbol of the gap.

Haplotype — a unique combination of genomic variants inherited together
from one parent.

Hidden Markov Model (HMM) — in this work, a statistical model that
describes sequences belonging to a specific domain located in genes. HMM can be
represented as a directed acyclic graph.

High-order repeat (HOR) — a nucleotide sequence that form a centromere
of a specific human chromosome by repeating in it thousands of times.
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Hybrid assembly — a process of genome assembly by using several sources
of data of different nature (e.g., short and long reads).

Hybrid monomer — a monomer that represents a concatenation of two or
more non-hybrid monomers.

Identity — a measure of similarity between two sequences, usually calculated
as the difference between the query length (alignment length) and the edit distance
divided by the query length (alignment length).

Index — data structure that allows for fast lookup of specific information
within a larger set of data.

Insert size — length of the DNA / RNA fragment to be sequenced from both
ends and that is “inserted” between the adapters.

Kinetochore — special protein complex responsible for cell division.

K-mer — a sequence of length K.

K-mer coverage — a number of times which a 𝑘-mer of interest occurs in all
reads. For a longer sequence, it is computed as the average number for all 𝑘-mers
in this sequence.

Label — a nucleotide sequence corresponding to an edge or a vertex of an
assembly graph. The label of the path in an assembly graph is a concatenation of
labels of its edges in case, when vertex labels have zero length.

Long reads — reads generated by TGS technologies.
Metagenomics — the study of genetic material recovered directly from

environmental samples.

Monomer (alpha-satellites) — a sequence of length 171 that represents a
unit of a HOR in a human centromere.
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Optimal global (semi-global) alignment — global (semi-global) alignment
of a query sequence to a target sequence that reflects the lowest total penalty of
converting the query to the target (to a substring of the target) with respect to the
given scoring scheme.

Overlap-Layout-Consensus — computational method designed for
assembly of long reads (initially Sanger reads).

Paired reads — two reads sequenced from the different ends of the same
DNA fragment.

Read — a fragment of DNA, sequence of which is being determined during
sequencing process.

Reference-based assembly — a process of determining the exact sequence
using known genome or transcriptome sequence of the same species.

Repeat — a fragment that occurs multiple times throughout the genome or
other nucleic sequence.

Reverse-complement sequence — a sequence obtained from the initial one
using the following operations: each nucleotide is replaced by its complement and
the entire sequence is reversed.

Repeat resolution — a process of solving ambiguities during sequence
assembly caused by genomic repeats.

Scoring scheme — a set of penalties for each operation to change the query
sequence within the alignment problem, for example, such as insertion, deletion or
replacement of a symbol. Frequently, scoring scheme also sets a reward for matching
symbols in the alignment of two sequences.

Seed — exact 𝑘-mers shared between a query and a target sequences during
alignment.
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Seed-and-extend approach — heuristic approach that perform alignment
in two phases. First, it searches for seeds between a query and a target sequences.
Second, it extends seeds to connect them into full alignment.

Sequence graph — a graph constructed from one or more strings that
represent connections between these strings.

Sequencing — the process of determining the order of nucleotides within
DNA molecules.

Semi-global alignment — a global alignment of a query sequence to an
arbitrary substring of a target sequence.

Path of optimal semi-global sequence-to-graph alignment — a path
with label, that represents the best target for semi-global alignment of a query
sequence across all possible paths of the assembly graph.

Short reads — reads generated by NGS technologies.
Start codon — the first codon of a messenger RNA transcript translated by

a ribosome.

Stop codon — the codon that signals the termination of the translation
process of the current protein.

String graph — sequence graph, where a vertex represents a read sequence
and an edge represents an overlap between two reads.

Variation graph — sequence graph that represents genetic variation across
several individuals.
