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 Диссертация Т.Е.Дворкиной посвящена разработке новых алгоритмов для работы с

графами сборки, а также проблемам автоматического поиска повторов высокого порядка
(HOR, high order repeats) в области активного центромера. Cборки центромерных районов,
обогащенных тандемными повторами (ТП) районов, начали появляться, но пока только для
человека.

В первой главе описаны основные принципы работы нового алгоритма, которые
закончились созданием программы SPAligner, предназначенной для извлечения
потенциальных последовательностей кодирующих белки генов из графов метагеномной
сборки. Сравнение общепринятых программ и SPAligner показало, что последняя успешно
борется с фрагментацией генов, попавших на разные ветви графа (рис. 1.3). Во 2й главе
подробно описана успешная работа конвейера ORFograph для поиска генов-кандидатов для
инсектицидных белков. В этом случае проблема состояла в локализации генов на плазмидах.
Таким образом, результаты работы новых программ не вызывают сомнений в их
эффективности. Качество проделанной работы отражено в результатах, которые
демонстрируют существенные преимущества разработанных алгоритмов и программ на их
основе. О важности и новизне диссертации можно судить по информации, представленной в
введении и заключении. Приведены примеры использования созданных программ в
реальных проектах. Результаты работы представлены в пяти серьезных статьях,
опубликованных в журналах, индексируемых в базах данных Web of Science Core Collection и
Scopus. В четырех статьях Т.Е.Дворкина – первый автор.
Третья часть посвящена анализу недавно сделанной сборки центромерного (ЦЕН)
района хромосом человека. Видимо, эта задача появилась в связи с недавно осознанной
научным и медицинским сообществом важности вариабельности ЦЕН для человеческой
популяции. Создание автоматической программы для анализа ЦЕН – нетривиальная задача.
Отдельные мономеры в составе поля ТП могут различаться по нуклеотидной
последовательности заменами, делециями или инсерциями в несколько нуклеотидов.
Различные варианты повторов высшего порядка (HOR, high order repeat) характерны для
отдельных хромосом и могут формировать длинные блоки в составе одной хромосомы.
Т.Е.Дворкина, как автор программы HORmon, ввела строгие ограничения – изучен только
«живой» ЦЕН, т.е. область кинетохора без учета пери-ЦЕН областей, HORы в ЦЕН и вставки
не ТП. Даже для такой строго ограниченной задачи, чтобы сделать ее решение
автоматическим, понадобились изощренные методы информатики. Теперь, с созданием
программы HORmon можно будет автоматически обрабатывать вновь прочитанные сиквенсы
ЦЕН людей.
Взаимодействие информатиков и «мокрых» биологов нуждается в общем языке. Надо
отметить некоторые недостатки диссертации в этом смысле

1. В первых 2х частях постоянно происходит путаница между понятиями «ген,
кодирующий белковый продукт» и «аминокислотная последовательность». Например,
стр.6 – «…предложенных методов к задаче извлечения белков непосредственно из
графов сборки» или «выравнивание последовательности нуклеотидов или
аминокислот на граф сборки». Как можно выровнять аминокислоты на нуклеотидный
граф?

2. В разделе 3.1.2. речь идет об эволюции ЦЕН, дано определение. Однако, для
«мокрого» биолога эволюционные отношения – это отношения между видами. В
работе же речь идет лишь о вариабельность HORов в разных хромосомах внутри
одной сборки. Отлично, что этот давно известный факт приобрел конкретное
наполнение, однако никакого отношения к эволюции видов это не имеет.
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3. Стр 70 «консенсусный мономер для всех последовательностей альфа-сателлитов в
геноме человека»- у альфа сателлита 2 консеснсуса αI и αII. Коль скоро Вы
занимаетесь «живым» ЦЕН, то в нем αI. Тогда не надо говорить «всех»

В порядке дискуссии хотелось бы задать автору несколько вопросов и высказать некоторые
пожелания.
1. стр. 41 «Мы попытались использовать plasmidSPAdes для извлечения полных
плазмидных последовательностей, и, как следствие, полных последовательностей генов.
Было обнаружено, что у этого метода есть ограничения, которые не позволяют нам
использовать его в нашем тестировании.» В чем именно состоят ограничения plasmidSPAdes
для Вашей конкретной задачи?
2. Стр.46. Сначала нашли 419 потенциальных кандидатов в гены. Потом ослабили критерии

отбора, а стало меньше - 232 кандидата. Почему так получилось?
3. Стр 64 – «36 подряд идущих символов пробелов, что указывает на присутствие в регионе

LINE-элемента» – означает ли это, что LINE тоже тандемно организованы? Почему
подряд? Или из рис.3.5 – после каждых 12 альфа, организованных в HOR, идет один
LINE?

Следует отметить, что возникшие вопросы ни в коей мере не умаляют высокого качества
диссертации.

Одна из самых больших проблем сборок геномов состоит в том, что прочитаны и
собраны только эухроматические части генома, тогда как гетерохроматиновые (ГХ) области
остаются несобранными. Прогресс в секвенировании не помогает решить задачу, проблема
кроется в собственно составе ГХ и отсутствии методов сборки для районов с высоко
повторяющимися последовательностями. Основным компонентом ГХ являются тандемные
повторы (ТП) (сателлитная ДНК). ТП представляют собой класс ДНК, который появляется у
эукариот, но отсутствует у прокариот. Становится ясно, что глобальная организация ядра
зависит именно от ассоциации ТП. Очень хочется надеяться, что замечательные метода
анализа ТП и их полей, которые разрабатывают в группе Павла Певзнера и, в частности,
настоящая работа, помогут в дальнейшем собрать пери-ЦЕН поля αII, а может быть даже и
поля больших сателлитов (HS1-4) и выяснить особенности их организации.

Диссертация Дворкиной Татьяны Евгеньевны на тему «Разработка алгоритмов для
анализа графов геномной сборки и геномных сборок» соответствует основным требованиям,
установленным Приказом от 01.09.2016 № 6821/1 «О порядке присуждения ученых степеней
в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Дворкина Татьяна
Евгеньевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических

наук по специальности 1.5.8 – Математическая биология, биоинформатика. Пункты 9 и 11

указанного Порядка диссертантом не нарушен.
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